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KẾ HOẠCH
Công tác trọng tâm xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026
-----

Thực hiện Kế hoạch số  23 /KH-UBND ngày 20/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã 
Đức An về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 
2026; trường Tiểu học Trần Hưng Đạo ban hành kế hoạch công tác trọng tâm xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

1. Phát huy người đứng đầu đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện gắn với 
kiểm tra, đôn đốc đảm bảo thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp công tác xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (sau đây viết tắt là Phong trào), góp phần giữ 
vững an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo tuyệt đối 
an ninh, an toàn trong các sự kiện trọng đại của địa phương, đơn vị. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, viên chức và toàn thể 
phụ huynh nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội bằng những 
nội dung, hình thức đa dạng, phong phú; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo 
phù hợp với đơn vị. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Chủ động tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời các văn bản chỉ 
đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng Phong trào

- Tập trung tham mưu, tổ chức quán triệt sâu sắc, nghiêm túc và vận dụng linh hoạt 
các quan điểm, chủ trương, đường lối được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 
lần thứ XIV của Đảng; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và 
Đảng ủy Công an Trung ương về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn 
xã hội. 

- Tham gia nghiêm túc sơ kết, tổng kết các chuyên đề lớn và triển khai các Đề án 
trọng tâm1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Đề án số 03/ĐA-BCA ngày 27/01/2023 của Bộ 
Công an về "Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng 
toàn dân vững chắc"; Đề án "Nghiên cứu mô hình bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội 
trong quản lý đô thị" và các Đề án về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an 
ninh cơ sở. 

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác vận động 



2

quần chúng; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân 
tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

- Chỉ đạo đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, vận 
động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh tham gia Phong trào theo hướng 
sát thực tế, phù hợp với đặc điểm địa bàn và trình độ dân trí. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook, các trang thông tin điện tử) và công nghệ số trong 
công tác tuyên truyền; tiếp nhận phản ánh và định hướng dư luận kịp thời, đảm bảo thông 
tin chính thống đến được từng cán bộ giáo viên, nhân viên.

- Nâng cao cảnh giác, chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu 
xuyên tạc của các thế lực thù địch trên không gian mạng; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 
và sự bình yên tại các địa bàn trong mọi tình huống. 

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch An toàn trường học.
3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Quân đội 

nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các phòng, ban, ngành trong công tác xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc

- Phối hợp Công an xã/phường tổ chức tuyên truyền pháp luật, ký cam kết đảm bảo 
an ninh trật tự.

Trao đổi thông tin kịp thời về các biểu hiện vi phạm, nguy cơ mất an ninh trong và 
ngoài trường học.

Xây dựng các mô hình, phong trào tự quản; Mô hình “Cổng trường an toàn giao 
thông”; “Lớp học an toàn – thân thiện”.

Đội “Sao đỏ/Đội xung kích an ninh học đường”.

5. Phân công, phân cấp nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc, công tác dân vận của hệ thống chính quyền; huy động, sử dụng kinh 
phí phục vụ công tác xây dựng Phong trào 

Tổ chức kí cam kết xây dựng "Trường học an toàn về ANTT" kí cam kết về ATGT; 
không sử dụng buôn bán vũ khí, pháo nổ, vật liệu cháy nổ, đèn trời; phòng chống ma túy, tệ 
nạn xã hội; chấp hành pháp luật, quy định của nhà trường.

Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh nguy cơ mất an 
ninh trong các tiết sinh hoạt lớp, chào cờ, hoạt động trải nghiệm. Xây dựng môi trường học 
đường an toàn

Thực hiện “Trường học an toàn, không có tội phạm và tệ nạn xã hội”.

 Duy trì nền nếp ra vào cổng trường, bảo vệ tài sản, phòng cháy chữa cháy.

Tăng cường giám sát các khu vực trọng điểm: cổng trường, nhà vệ sinh, khu vui 
chơi.

- Phối hợp Ban Công an xã thực hiện tốt Quy chế phối hợp đảm bảo ANTT trong 
trường học. Xác định rõ trách nhiệm, vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng 
trong thực hiện công tác đảm bảo ANTT trường học tại nhà trường. Việc trao đổi thông tin 
và giải quyết các vụ việc liên quan ANTT tại trường học giữa các lực lượng phải đảm bảo 
yếu tố chặt chẽ, kịp thời và khách quan.
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       - Phối hợp chặt chẽ với các gia đình học sinh trong công tác giáo dục học sinh. Duy trì 
thường xuyên việc gặp gỡ Ban đại diện CMHS để nắm tình hình học tập rèn luyện của từng 
em tại trường học cũng như tại gia đình để kịp thời có phương hướng giải quyết hợp tình, 
hợp lý

  - Tăng cường công tác quản lý đối với nhân viên bảo vệ, trách nhiệm tổ văn phòng, 
trách nhiệm giáo viên chủ nhiệm. Xây dựng mối quan hệ phối hợp giữa các lớp, các tổ chức 
đoàn thể, bộ phận trong trường học. Phát huy hết tinh thần trách nhiệm, bảo vệ tốt tài sản 
nhà trường, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm kỷ luật nhà trường, vi phạm 
pháp luật trong học sinh. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành 
tích xuất sắc trong đảm bảo ANTT trường học.

  6. Công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật xung 
quanh trường học

 - Cung cấp thông tin cho lực lượng công an  nắm tình hình nhà trường.

- Cùng chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tăng cường công tác đảm 
bảo ANTT khu vực xung quanh trường học, đề xuất địa phương cho các hàng quán kinh 
doanh ăn uống, nước giải khát, ký cam kết không bán quà vặt và các chất kích thích khác 
cho học sinh.

  - Phối hợp lực lượng Công an phường tuần tra kiểm soát ANTT quanh trường học, 
triệt xóa các điểm thanh thiếu niên hư hỏng tụ tập gây rối trật tự công cộng, ATGT; ngăn 
chặn, xử lý nghiêm các trường hợp chặn đường “xin đểu” học sinh, đánh học sinh... bảo vệ 
các em khỏi bị những đối tượng xấu lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật, tạo môi 
trường an toàn cho học sinh khi đến trường.

Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia các hoạt động can thiệp giảm 
thiểu nguy cơ tai nạn thương tích trong trường học.

  - Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn phòng, chống tai nạn thương tích: 
Các cửa ra vào đóng mở phải cài chốt, cắt tỉa, chặt bớt cành cây xanh trong sân trường trong 
mùa mưa bão. Giáo dục lồng ghép cách phòng chống sấm sét trong  nhà trường.

 - Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại 
thương tích thường gặp: do tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm, 
vật sắt nhọn đâm cắt, xô đẩy nhau, đánh nhau…

 - Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn thương tích ở trường học, có phương án 
khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn như không cho xe đi vào trường, đưa đón học sinh 
đi, về đúng giờ.

  - Thiết lập hệ thống ghi chép theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học an 
toàn phòng chống tai nạn thương tích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

Xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng cá nhân, bộ phận; 
triển khai đầy đủ các nội dung theo kế hoạch vừa ban hành.

Chủ động phối hợp với Công an địa phương trong công tác tuyên truyền, phòng 
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ngừa tội phạm, phòng chống ma túy, đảm bảo trật tự cổng trường, xử lý các tình huống 
phát sinh liên quan học sinh.

Thực hiện nghiêm túc trực bảo vệ 24/24, hồ sơ sổ sách ANTT, PCCC, kiểm tra hệ 
thống camera, kiểm soát người và phương tiện ra vào trường; kịp thời báo cáo vụ việc bất 
thường.

Tăng cường truyền thông, giáo dục kỹ năng sống, tư vấn tâm lý, phòng chống bạo 
lực học đường, an toàn mạng, an toàn giao thông.

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định của Sở Giáo 
dục và Đào tạo, bảo đảm nội dung đầy đủ, số liệu chính xác, phản ánh đúng tình hình thực 
tế tại đơn vị.

2. Đối với giáo viên TPT Đội, giáo viên chủ nhiệm lớp

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc lồng ghép, tích hợp giáo dục kĩ năng sống, kĩ 
năng phòng chống bạo lực, phòng chống xâm hại trẻ em trong chương trình chính khóa và 
các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Phối hợp với các Trung tâm giáo dục kĩ năng sống 
đã được Sở GD&ĐT cấp phép tổ chức các lớp học kỹ năng sống; trang bị kĩ năng phòng 
tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kĩ năng an toàn trong môi trường nước (trên tinh thần 
tự nguyện của phụ huynh, học sinh). 

Truyền thông, giới thiệu, vận hành hiệu quả các kênh thông tin về bạo lực học đường, 
xâm hại trẻ em của nhà trường. 

 Nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ tư vấn tâm lí cho học sinh; rà soát, xây dựng dữ 
liệu về học sinh; đánh giá, phát hiện kịp thời học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, có nguy cơ bị 
xâm hại, bạo lực để xác định biện pháp trợ giúp hiệu quả. 

Tự kiểm tra, giám sát công tác an ninh an toàn trường học, phòng, chống vi phạm 
pháp luật, bạo lực học đường, phòng chống tai nạn, thương tích, xâm hại trẻ em của đơn vị. 

Trên đây là kế hoạch Công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc năm 2026  của trường Tiểu học Trần Hưng Đạo; Yêu cầu cán bộ giáo viên, 
nhân viên và phụ huynh, học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                                          KT. HIỆU TRƯỞNG
- UBND xã ( để b/c);                                                                                    PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- CB, GV, NV( để t/h); 
- Lưu VT.

                                                                                        

                                                                                                   Tăng Thị Tuyết Mai
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